
時間 Zoomウェビナー

9:30 Zoomオープン

10:00 開会の辞、運営事務局からの連絡

10:10

11:10

11:20

12:20

13:20

14:20

14:30

15:30

15:40

16:30

16:40

16:50

17:20

企業セミナー１ フロンティア
「『自立』につながる車いすラインナップの
紹介」
講師：澤田　篤

ランチタイム
企業プレゼンテーション

1日目　：　11月20日（土）

特別講演
テーマ：「車椅子で拡がる外出」
講師：WHILL株式会社 代表取締役社長 CEO
杉江 理
座長：丸山陽一、芳澤松根

Zoomクローズ

片付け

Web懇親会（使用するシステムは検討中）

教育講演１
「車椅子・支援機器で必要なコロナウイルス
感染対策」
講師：石濱裕規（医療法人社団永生会研究
開発センター）
司会：白銀暁

ブレイクタイム

教育講演２
「こどもの姿勢保持の考え方」
講師：辻清張（福井県こども療育センター）
司会：花町芽生、渡邊雅恵

ブレイクタイム

一般演題１「症例」
座長：清宮清美



時間 Zoomウェビナー

9:30 Zoomオープン

10:00

11:00

ブレイクタイム

11:15

12:15

12:25

13:05

13:15

14:45

ブレイクタイム

15:00

16:00

ブレイクタイム

16:10

17:00

17:00 閉会の辞、次回大会長あいさつ

教育講演4
テーマ：「誰もが外出しやすいまちづくり」
大森宣暁（宇都宮大学地域デザイン科学部　社
会基盤デザイン学科　教授）
司会：岩谷清一

協会報告セッション
担当：学術局、社会局

2日目　：　11月21日（日）

教育講演3
「重度障害者の生活を支援できるシーティング技
術」
講師：星野元訓（国立障害者リハビリテーション
センター学院）  司会：森田智之

シンポジウム
テーマ：「これからの外出支援」
シンポジスト：土橋喜人（宇都宮大学 地域デザイ
ン科学部 客員教授）、宮野秀樹（全国頸髄損傷
者連絡会 事務局長）、荻野陽一(NPO法人世田
谷ミニキャブ区民の会 理事長)
座長：芳澤松根、岩谷清一

企業セミナー２　松永製作所
「「してあげる介護」から「自立を促す介護」へ
～グレイスコアシリーズ～」
講師：青木　匡志

一般演題２　「研究」
座長：押川武志


