

1日目 : 11月20日(土)

時間	Zoomウェビナー	
9:30	Zoomオープン	
10:00	開会の辞、運営事務局からの連絡	
10:10	特別講演 テーマ:「車椅子で拡がる外出」 講師:WHILL株式会社 代表取締役社長 CEO 杉江 理 座長:丸山陽一、芳澤松根	
11:10		
11:20	企業セミナー1 フロンティア 「『自立』につながる車いすラインナップの紹介」 講師:澤田 篤	
12:20		
	ランチタイム 企業プレゼンテーション	
13:20	教育講演1 「車椅子・支援機器で必要なコロナウイルス感染対策」 講師:石濱裕規(医療法人社団永生会研究開発センター)	
14:20	司会:白銀暁	
	ブレイクタイム	
14:30	教育講演2 「こどもの姿勢保持の考え方」 講師:辻清張(福井県こども療育センター)	
15:30	司会:花町芽生、渡邊雅恵	
	ブレイクタイム	
15:40	一般演題1「症例」 座長:清宮清美	
16:30		
16:40	Zoomクローズ	
	片付け	
16:50		Web懇親会(使用するシステムは検討中)
17:20		

2日目 : 11月21日(日)

時間	Zoomウェビナー
9:30	Zoomオープン
10:00	教育講演3 「重度障害者の生活を支援できるシーティング技術」 講師: 星野元訓(国立障害者リハビリテーションセンター学院) 司会: 森田智之
11:00	ブレイクタイム
11:15	教育講演4 テーマ:「誰もが外出しやすいまちづくり」 大森宣暁(宇都宮大学地域デザイン科学部 社会基盤デザイン学科 教授) 司会: 岩谷清一
12:15	
12:25	協会報告セッション
13:05	担当: 学術局、社会局
13:15	シンポジウム テーマ:「これからの外出支援」 シンポジスト: 土橋喜人(宇都宮大学 地域デザイン科学部 客員教授)、宮野秀樹(全国頸髄損傷者連絡会 事務局長)、荻野陽一(NPO法人世田谷ミニキャブ区民の会 理事長) 座長: 芳澤松根、岩谷清一
14:45	ブレイクタイム
15:00	企業セミナー2 松永製作所 「「してあげる介護」から「自立を促す介護」へ ～グレイスコアシリーズ～」 講師: 青木 匡志
16:00	ブレイクタイム
16:10	一般演題2 「研究」 座長: 押川武志
17:00	
17:00	閉会の辞、次回大会長あいさつ